
Eshref Qahili
Lindur më 02.12.1960, Rahovicë
Shkollën e mesme të artit në Pejë më 1978
Akademinë e Arteve (Dega Pikturë), Prishtinë më 1983
Studimet Pasuniverzitare, Prishtinë 1997
Jetoj dhe punonj në Prishtinë

Mob. +383 44 112 857
E-mail: eshrefq@yahoo.com

Ekspozitat Personale
2020 Kujtimet e Kosovës - Orlean, Francë

2018 Legjenda e Kullave – Galeria e Universiteti të Masaqusets – Boston, SHBA

2016 Etno Fest 6 - Na ishte dikur – Kukaj, Kosovë

2014 Galeria e Universitet Lindor Mesdhetar (Eastern Mediterranean University) –
Famagusta, Qipro

Galerie Espace 26 Denfert Rochereau – Paris, Francë

2013 Galeria Qahili – Prishtinë, Kosovë

2012 “Massion des Association Du 7ème” – Paris, Francë

2008 Galeria e Arteve “Vizioni i  ri 2000” – Gjakovë, Kosovë

2007 Muzeu i Artit Bashkëkohor – Shkup, Maqedonia Veriore

2006 Galeria e Qytetit të Varnës – Varnë, Bullgari

2005 Galeria ‘Kulla e Ballshajve’– Ulqin, Mali Zi

2004 Biblioteka Kombetare e Kosoves – Prishtinë, Kosovë

2002 Muzeu Kombëtar – Tiranë, Shqipëri
Galeria e Arteve të Kosovës (GAK) – Prishtinë, Kosovë

1997 Galeria “Hani 2 Robertëve” – Prishtinë, Kosovë
Galeria “Dodona” - (Ekspozita e Masterit - Shkallës së 3të)  – Prishtinë, Kosovë

1996 Galeria e Artit “Rada” – Prizren, Kosovë

mailto:eshrefq@yahoo.com
http://en.wikipedia.org/wiki/Mediterranean_Sea


1993 Galeria “Apolonia” – Gjilan, Kosovë
Galeria “Cairo’s” – Prishtinë, Kosovë

1992 Galeria “Ars” – Prishtinë, Kosovë

Ekspozitat Kolektive

2020 Arti i Përjetshëm (BEZVREMENOST) - Galeria KIC – Shkup, Maqedonia e
Veriut

2019 "SEVDAH"- Galeria GAZI HUSREV – Sarajevë, Bosnja dhe Herzegovina

2018 - 2019 Mesazh i Pazakontë (Unusual Message) – Bosnja dhe Herzegovina (The
Academy of Fine Arts in Sarajevo),

Kinë (School of International Education of DPU),
Qipro (VACD Exhibition Platform, EMU),
Francë (Independent Artists and Designers),
Iran (Vije – School of Visual Communications),
Kore (Pukyong National University),
Kosovë (Galeria Qahili),
Meksikë (United Artists and Designers),
Poloni (University Gallery, Institute of Fine Arts,
Cieszyn),
Rumani (Gallery of the West University Timisoara),
Turqi (Nişantaşı University, Exhibition Hall),
SHBA (Rusty Rueff Gallery, Art & Performance),
SHBA (Foster Gallery at Haas Fine Arts Center)

2017 Instituti Shqiptar i Mendimit dhe i Qytetërimit Islam – Tirana, Shqipëri
Small is Beautiful – Contemporary Artists from Kosovo – Face to Face – Imago
Mundi – Luciano Benetton Collection – Sarajevo, Bosnja dhe Hercegovina
Arti në Katror - Maison de l’Albanie - Paris, Francë

2016 Ekspozita Ndërkombëtare e Grafikës së Stambollit – Stamboll, Turqi

2009 deri 2014 Galerie’Colette Dubois’ Artist i Përhershëm – Paris, Francë

2014 “Flaka e Janarit” Ekspozita Tradicionale – Gjilan, Kosovë

2013 “Salloni Vjeshtor” Galeria e Qytetit – Gjilan, Kosovë
Ekspozita kombëtare e cmimit “Kadri Kadriu” – Mitrovicë, Kosovë



Expo Diaspora Landesmuseum – Bocholt, Gjermani
“Gara e Artit Global” National Museum – Prishtinë, Kosovë
“Expo 2013” Universiti i Prishtinës – Prishtinë, Kosovë
“21-12 Sagittarius” – Shkup, Maqedonia e Veriut
“Hijet e Bardha” Galeria Qahili – Prishtine, Kosovë
Ekspozitë me Artistë nga Trevat Shqiptare - Galeria e Shtëpisë së Kulturës,
Preshevë, Serbi
Art Liberalization Europe II – DIAS, Modelariumi i F.Nder.Arch – Prishtine,
Kosovë

2012 “Gara e Artit Global” Muzeu Kombetar – Prishtinë, Kosovë
“Salloni i Nentorit” Muzeu Kombëtar – Prishtinë, Kosovë
“Salloni Vjeshtor” Galeria e Qytetit – Gjilan, Kosovë
Yeni Bogazici ART FEST - Qipro

2011 Cassano Di All’lonia – Kozenca, Itali
Kalaja e Ulqinit - Mali i Zi

2010 International Biennale of Drawing – GAK - Prishtina, Kosovo
Bienali ndërkombëtar i vizatimit – GAK Prishtinë, Kosovë

2009 Galerie’Colette Dubois’ - Paris, Francë
“Kunstlerhaus Palais” - Bregenz, Austri
“Kunst und Kultur im Landgerict” – Baden Baden, Gjermani
“L’ART NOUS UNI” Cite Internationale des Arts - Paris, Francë
10 Artistë - Manchester Aid Kosova (MAK) - Kosovë

2008 “Ura e Artit” – GAK Prishtinë, Kosovë
“Hapësirë që merr Frymë” Galeria Cledio – Tiranë, Shqipëri
“Ekspozita Ndërkombëtare e Pikturës dhe Grafikës – Canakala, Turqi
Bienali Ndërkombëtar i Vizatimit – GAK – Pirshtinë, Kosovë

2007 “Island Balkan Spirit” – Qendra Kulturore Informative – Shkup, Maqedonia
Veriore

“Java e Kuluturës Kosovare” – GKT – Tiranë, Shqipëri
“11 Artisët e Ballkanit” – Galeria Lessedra, Sofia, Bullgari
“Fragile State” – Galeria Stockport – Manchester, Angli
“Good Morning Ballkan” – Galeria e Qendrës së Kulturës – Ohër, Maqedonia
Veriore
Arti Bashkëkohor Kosovar- Cite Internationale des Arts – Paris, Francë
“Gjenerata e Parë e Magjistrave” Galeria e Ministrisë – Prishtinë, Kosovë
“Galeria IRIS” – Shkoder, Albania
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2006 XII Interbifep ’06 Tuzla – Galeria Ndërkombëtare a Portretit – Tuzël, Bosnja dhe
Hercegovina

Arti Bashkëkohor i Kosovës dhe Austrisë “Palais Palissy” – Vienë, Austri
“Good Morning Ballkan” – "Sala Giubileo" e Komunës të Triestes, Itali
Arti Bashkëkohor i Kosovës dhe Austrisë – GAK, Prishtinë, Kosovë
‘Fundi i Vitit’ galeria KJK– Vienë, Austri
Ekspozita Ndërkombëtare “Çmimi Muslim Mulliqi” – GAK, Prishtinë, Kosovë
Me art për një botë më të mirë – Prizren, Kosovë
“Good morning Ballkan” – GAK, Prishtinë, Kosovë

2005 Eshref Qahili Fahredin Spahija – Hani i 2 Robertëve, Prishtinë, Kosovë
“GJ.K – Skenderbeu Strateg dhe Diplomat” – GAK Prishtinë, Kosovë & GKT

Tiranë, Shqipëri
“Good Morning Ballkan” – Galeria Kombëtare – Tiranë, Shqipëri
Galeria e Muzeut “Çifte Hamam” – Shkup, Maqedoni
Ekspozita ndërkombëtare “gjon mili”- GAK, Prishtinë, Kosovë
“gjen 79” – Galeria e Arteve të Kosovës, Prishtinë, Kosovë

2004 Arti Bashkëkohorë i Kosovës,(GK e Artit Modern) Kala Ghoda – Mumbai, India
Arti Bashkëkohorë i Kosovës, Galeria HIDIY– Tokio, Japoni
“Bienali Ndërkombëtar i Vizatimit” – GAK, Prishtinë, Kosovë

2003 “125 Vjetori i Lidhjes së Prizrenit” – GAK, Prishtinë, Kosovë
“Kujto Gjeneratën” –  Galeria e Ministrisë, Prishtinë, Kosovë
Ekspozita Ndërkombëtare “Çmimi Muslim Mulliqi”– GAK, Prishtinë, Kosovë
Arti Bashkëkohorë i Kosovës, Galeria “Artitude” – Paris, Francë
Arti Bashkëkohorë i Kosovës, Galeria “Ecke” – Ausburg, Gjermani

2002 “90 Vjet Shtet, Kulturë dhe Art” – GAK, Prishtinë, Kosovë
“Portreti” – GAK, Prishtinë, Kosovë

2001 Engine Room Gallery – Belfast, Irlandë

2000 “Poart 2000 for Peace” - Parlamenti i Ljublanës, Slloveni
“Tjetër Fytyrë” – GAK, Prishtinë, Kosovë
“Simboli i Paqës” – GAK Prishtinë, Kosovë

1999 “Golgota Kosovare” – GAK, Prishtinë, Kosovë
Koleksioni i Galerisë – GAK, Prishtinë, Kosovë

1997 Ekspozitë e përbashkët e studentëve të shkallës së tretë – Suharekë, Kosovë
“Java e Kulturës Kosovare” - Shtutgard, Gjermani

1992 deri 2005 –  “Flaka e Janarit” Ekspozita Tradicionale – Gjilan, Kosovë



1991, ‘93, ’96, dhe 2000 – “Bienali i Vizatimit” – GAK, Prishtinë, Kosovë

1998 deri 2008 – “Salloni Pranveror i Kosovës” – GAK, Prishtinë, Kosovë

Shpërblimet
2013 “Cmimi për karrierë” – Preshevë, Serbi

2012 “Gara e Artit Global” Muzeu Kombëtar – Prishtinë, Kosovë
“Salloni i Nëntorit” Muzeu Kombëtar – Prishtinë, Kosovë
“Salloni Vjeshtor” Galeria e Qytetit – Gjilan, Kosovë

2005 “gjon mili”- GAK – Prishtinë, Kosovë

2001 Flaka e Janarit – Gjilan, Kosovë

1998 Salloni Nëntorit XXV – Prishtinë, Kosovë
Flaka e Janarit – Gjilan, Kosovë

1997 Salloni Vjeshtor XXIV – Prishtinë, Kosovë

Kolonitë Artistike
2016 1st Simposio Internayionale di Scultura, Pittura, Fotografia, Muzeu i Santa Severinës,
Itali

International Art Symposium “Struga 2016” - Maqedonia e Veriut
International Instanbul Engravings Symposium – Stamboll, Turqi

2014 “Kolonia artistike Ҫamëria” – Sarandë, Shqipëri
“Omerika” – Prishtinë, Kosovë
“Art Liberation” – Prishtinë, Kosovë
Kolonia Artistike “Pa Kufi” – Luginë të Preshevës, Serbi

2013 Internacional Artist Workshop – Sarkoy, Turqi

2012 Kolonia Omerika – Prishtinë, Kosovë
ART FEST i parë ndërkombëtare Yeni Bogazici - Qipro



2011 Kozenca, Italy
Ulqin, Montenegro

2008 Punëtoria Ndërkombëtare e Pikturës dhe Grafikës – Canakale,Turqi

2007 Ballkan Spirit – Ohër, Maqedonia e Veriut
Ura e Artit – Prizren, Kosovo

2005 / 2006 Artistët e Ballkanit – Gostivar, Macedonia

2000 “PoAArt for Peace” – Pohorie, Slovenia

Pjesëmarrje Tjera
2012 Festivali Ndërkombëtar i Gjitave – Dieppe, Francë

2010 Kongresi i Universiteteve të Botës – Canakala, Turqi

2009 rezident në  “Cite International Des Arts” – Paris, Francë

Koleksione
2018 Kolkesioni i Ambasadës Amerikane në Prishtinë, Kosovë

2017 Koleksioni Luciano Benetton

2016 Pjesë e koleksionit të Muzeut të Santa Saverinës, Itali

2005 Koleksioni i Galerisë Kombëtare të Arteve të Kosovës

Koleksione të ndryshme private dhe publike në vend dhe jashtë



Publikime
2017 Small is Beautiful – Contemporary Artists from Kosovo – Face to Face – Imago

Mundi – Luciano Benetton Collection

2015 Sarajevske Sveske – Bosnja dhe Hercegovina

2014 International Contemporary Artists Vol 8

2005 Kosova Feniks – ONUFRI

2000 Arti Bashkëkohor i Kosovës – Galeria Kombëtare e Kosovës

● Seasonal Postcards
2009 Galeria Kombëtare e Arteve të Kosovës
2008 Univeristeti i Prishtinës Hasan Prishtina
2006 Banka Qëndrore e Kosovës

Ilustrime Kopertinash
Libri Edukatë Figurative 2 - Shyqri Nimani - Libri Shkollor
Nje Shtylle e Kosoves quhet Presheve - Ibrahim Kelmendi
Vezet e Qyqes -  Jonuz Fetahaj
Vetmi e Bukur - Jonuz Fetahaj
Shkallët e Shtëpisë - Mentor Haliti
Hija e Korbit - Mexhid Mehmeti
Puthja Vrastare - Mexhid Mehmeti
Kush do të këndojë këngët e mia - Muharrem Sheremeti
Kohë Shirash - Fehime Selimi
Mizëkapuqët - Ferid Selimi
AGMIA Letrare Kulturore
Refleksione Estetike – Bislim Aliu
Resim Sanati - Ethem Baymak – Libri Shkollor
Dhjetor 2002 – Ilustrimet në Revistën Fjala
Mars 2002 – Ilustrimet në Revistën Fjala
Mars1999 – Ilustrimet në Revistën Fjala
Janar / Shkurt 2000 – Revista Sheshi


